et in cute novi. Sane Graeci tèa féalara genere neutro pronunciant. Homerus: Kèap féalar\ e\upoòhq' : ò d\ \aristerèon &wmon "ekammen. Dictas vero «phaleras» aiunt dièa tèo Féama eùnai kai lampréa ea esse propria ornamenta quae in equorum haerent rictu. Item Latini a secundam syllabam in e vertunt, quod in plerisque aliis fecere nominibus ut in «tarento» et «talento». [104] ROMULEAE  
 5 SIMULACRA FERAE. Lupae quae Remum et Romulum aluit infantes. [105] IMPERII FATO. Cum ad necem fuissent expositi: nota est historia. [106] NUDAM. Sine ornatu. [107] PENDENTIS. E galea. [108] THUSCO. Fictili. FARRATA. Pultes quae ex farre; et est dictorum anacephalaeosis. [110] SILIVIDULUS. Aliquanto invidentior, quoniam pallor invidiam comitatur. Ovidius: *Pallor in ore sedet, et macies in corpore toto / nunquam recta acies, livent rubigine dentes.* [111] PRAESENTIOR. Faventior et  
 10 efficacior. Plinius: *Et esse in Arcadia tam praesentis veneni ut si qui dormiant sub ea cibumve capiant*

---

18. eùnai] ânai T, M

15. phalaris] phaleris W

1-2. Cato agr. praef.

3-12. Vit. VII 13, 1-3

12-13. Verg. Aen. I 639

13. Catull. LXIV 49

16-17. Pers. III 30

17-18. Hom. Il. XVI 106

18-19. Schol. vet. in Hom. Il. XVI 106b, IV 187 Erbse

24-25. Ov. met. II 775-776

26. Plin. nat. XVI 51

15 *moriantur; et alibi de aconito: Ea est natura, ut hominem occidat, nisi invenerit quod in homine perimat. Cum eo solo colluctatur, velut praesentius invento; et alibi: Hoc praesentaneum remedium erit.* [112] MEDIAMQUE AUDITA PER URBEM. Anseris vox: notissima est historia. [113] LITTORE AB OCEANO. Orbis ultimis finibus. [115] CURAM PRAESTARE. Adhibere. [122] LATOS NISI SUSTINET ORBIS. Idest: latas mensas. Est enim accusativus pluralis qui in *-is* plerumque terminatur; productum in tertia declinatione in Latinis Graecisque nominibus. Nam nominativus in *-is* facit Graecorum tantummodo nominum, sicut et in *-es* illorum omnium quae in *-ei* diphthongon terminarint, veluti «tris», «Neapolis», sicut «tres» et «Neapoles» et id genus alia. Quicquid Priscianus dicat, nihil enim obstat cur et multa alia qua ratione «Thralis», «Syrtris» et «Sardis» dicitur enunciari non possint. [123] SUBLIMIS PARDUS. Qui mensam sustineat. [124] QUOS MITTIT PORTA SYENES. Urbis Aphricae. Lucanus: *Nam quis ad exustam Cancro torrente Syenem / ibit;* et Strabo: *In Thebaide, inquit, et circa*  
 25 *Syenem ne quaquam imbres accidunt;* et alibi: *In Syene puteus est solsticia designans aestiva cunque loca ista circulo sint subiecta tropico, gnomones in meridie nullas edunt umbras.* [126] ET QUOS DEPOSUIT NABATHAEO BELVA SALTU. Nabathae gens, ut Suidas inquit, Arabum a Nabath, qui Nabathas ad Arabas misit, unde «Nabatha» civitas et «Nabathaei». Rufus Festus in *Geographia: Sed propter Libanum terram secant Nabathaei.* [127] SURGIT OREXIS. Appetitus insurgit. Usus est Graeco,

quia Latinum in heroicum versum ingredi non poterat. [128] PES. Mensam sustinens; est perinde atque si ferreum in digito habeas anulum. [132] NEC TESSELLAE. Quibus luditur in alea; est autem ab eo quod est «tesserae» diminutivum. Est etiam «tessara» belli et pacis futurae signum: Pomponius: *Q. Mutius, missus ad Carthaginenses legatus, cum essent duae tesserae positae, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utram vellet deferre, utramque sustulit et ait Carthaginenses petere debere, utram mallent accipere.* CALCULUS. Quo in albeolo lusitamus. [134 / 135] ULLA UNQUAM OBSONIA FIUNT RANCIDULA. Non insipidior, inquit, esca fit quod vilioribus cultris concidatur. Proclus in illo Homeri versiculo céalkeion kéaneon, \epì dèe kréomuon pot%§ "oyon, omne quod manducatur "oyon dicit appellari; huius diminutivum «obsonium» est, a quo verbum «obsonare» apud comicos.

10 [135]

---

7. tantummodo] tantum modo **T, M**

////////////////////////////////////

3. mediamque] tacitamque **W**

4. Oceano] Oceani **W**

5. orbis] orbes **W**, in *textu*

////////////////////////////////////

1-2. Plin. *nat.* XXVII 5

2-3. Plin. *nat.* XXVII 36

8. Prisc. *gramm.* II 252 Keil

11. Lucan. VIII 851-852

11-12. Str. XV 1, 19

12-13. Str. XVII 1, 48

14-15. Suid. III 432 Adler s.v. Nabéatai

15-16. Avien. *orb. terr.* 1132

20-22. Pompon. *dig.* I 2, 2, 37

23-25. ap. *Schol. D in Il.* XI 630, p. 376 van Thiel

RANCIDULA. Rancore putida; a «rancido» imminutum. Horatius: *Rancidum aprum antiqui laudabant, non quia nasus / illis nullus erat, credo hac mente, quod hospes / tardius adveniens viciatum commodius quam / integrum edax dominus consumeret.* Inde ut a «nigreo» «nigror», ab «aceo» «acor», ab «albeo» «albor», a «tepeo» «tepor», a «palleo» «pallor» verbale, ita a «ranceo» «rancor». Palladius in *Rebus rusticis: Receptacula olei semper sint munda, ne novos sapes veteri rancore infecta corrumpant.* [136 / 137] CUI CEDERE DEBEAT OMNIS PERGULA. Pergula aliquando topiarium opus significat: Columella ubi de vineis: *In pergulis autem, inquit, singulae denas amphoras peraequant.* Et rursum: *Illa enim pergulae magis quam vineae figuram obtinet.* Et «pergula» breve ambulacrum cameratumque dictam, puto, a «pergendo». Ulpianus de iudiciis et ubicunque agere vel conveniri aliquis debeat: *Durissimum est, quotquot locis quis navigat vel iter faciens delatus est, tot locis se defendi. At si quo consistit, non dico iure domicilii sed tabernulas, pergulam, oreum, armarium, officinam conduxit ibique distraxit egit: defendere se eo loco debet.* Idem *De his, qui deiecerint vel effuderint: Nam, et cum pictor in pergula clypeum vel tabulam expositam habuisset eaque excidisset et transeunti damni quid dedisset, Servius respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem.* Itaque Propertius synecdochicos videri potest dixisse: *Atque animam in tegetes*